
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 滑县第三高级中学迁建项目

建设单位： 滑县教育局

编制日期： 二〇二五年八月

中华人民共和国生态环境部制















目录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.........................................................................................................9
[...]
0.0353 0.0218 / /

非甲

烷总

烃

0.0059 0.0037 / / / / / / 0.0059 0.0037 / /

汽车

尾气

CO 0.0103 / / 地下车库设

独立的送、

排风系统和

排气口

/ / / / / 0.0103 / / /

THC 0.0015 / / / / / / / 0.0015 / / /

NOx 0.0009 / / / / / / / 0.0009 / / /



- 37 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目废气污染物排放情况见下表。

表4-3 本项目大气污染物年排放量核算表

废气类别 污染物 排放量（t/a）

有组织
油烟 0.0159

非甲烷总烃 0.008

无组织

油烟 0.0353

非甲烷总烃 0.0059

CO 0.0103

THC 0.0015

NOx 0.0009

合计

油烟 0.0512

非甲烷总烃 0.0139

CO 0.0103

THC 0.0015

NOx 0.0009

1.3 废气排放口基本情况

本项目废气排放口基本情况见下表。

表4-4 本项目废气排放口基本情况一览表

排放口编号及名称

地理位置 排气筒

类型
经度 纬度 高度（m） 内径（m）

烟气出口温度

（℃）

食堂废气排放口
DA001 114.492017 35.529113 12 0.7 40 一般排

放口

实验室废气排放口
DA002 114.491782 35.529870 25 0.5 25 一般排

放口

1.4 非正常工况环境影响分析

针对本项目而言，非正常工况主要为废气处理设施出现故障导致污染物非正

常排放。评价考虑废气收集及治理效率失效时非正常工况下污染源排放情况见下

表。



- 38 -

表4-5 本项目废气非正常排放源强

非正常

排放源

非正常排放

原因
污染物

排放浓度/
（mg/m3）

排放速率/
（kg/h）

排放量/
（t/a）

单次持

续时间/
（h）

年发

生频

次

拟采

取措

施

食堂废

气排放

口
DA001

集气罩+静电油

烟净化及烟水

分离装置出现

故障失效

油烟 13.63 0.2181 0.3533 1 1次
停产

维修非甲烷

总烃
2.28 0.0365 0.0592 1 1次

由上表可知，项目一旦废气处理设施发生故障，污染物排放浓度升高，排放

量增加，为防止项目废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，

定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，

产生废气的工序也必须相应停止使用。为确保项目废气处理装置正常运行，建设

单位在日常运行过程中，拟采取如下措施：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检测、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行。建立废气处理装置

运行管理台账，由专人负责记录；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员的技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境监测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容

量。当发现废气收集和处理设施故障并导致废气非正常排放时，应立即停止使用，

待废气处理装置故障排除后并可正常运行时方可恢复使用。

1.5 废气污染物自行监测说明

本项目属于“P8334普通高中教育”，根据《固定污染源排污许可分类管理名

录》（2019年版），本项目不纳入排污管理，可不开展废气自行监测。

1.6 大气环境影响结论

综上所述，本项目运营期废气主要为食堂废气、实验室废气、地下车库废气，

由于污染物排放量较小，建设项目投产后对周围大气环境影响较小，不会改变区

域环境空气质量等级，对环境的影响是可接受的。

2 地表水环境影响分析

2.1 废水及污染物产生量



- 39 -

本项目废水主要为师生日常生活污水、食堂废水、实验室废水。

①师生日常生活污水

本项目师生日常生活用水量为 28040m3/a（103.85m3/d），排污系数按 0.8计，

则生活污水排放量为 22432m3/a（83.08m3/d）。生活污水的水质较为简单，经类

比调查主要污染因子为 COD 300mg/L、BOD5 200mg/L、SS 250mg/L、NH3-N

25mg/L。生活污水经一座 100m3化粪池处理，项目建成后初期项目废水经化粪

池处理后定期清掏用于周边农田施肥，待项目北侧漓江路市政污水管网铺设完毕

后，项目废水通过市政污水管网排入滑县产业集聚区污水处理厂处理达标后排

放。

②食堂废水

本项目食堂废水主要为食堂做饭时洗菜、淘米废水和锅、碗洗刷废水等。食

堂用水为 21229.56m3/a（78.63m3/d），排污系数按 0.8计，则食堂废水排放量为

16983.65m3/a（62.9m3/d）。经类比调查食堂废水污染物浓度为 COD 350mg/L、

BOD5 150mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 30mg/L、动植物油 80mg/L。食堂废水经隔

油池预处理后和生活污水一同进入化粪池处理，项目建成后初期项目废水经化粪

池处理后定期清掏用于周边农田施肥，待项目北侧漓江路市政污水管网铺设完毕

后，项目废水通过市政污水管网排入滑县产业集聚区污水处理厂处理达标后排

放。

③实验室废水

本项目实验室废水主要为容器洗涤、仪器清洗及清洗沾染物等过程产生的废

水（不包含废液及危险废弃物）。实验废水中主要为实验所用试剂的残留，根据

本项目实验室所用化学试剂种类分析，涉及的化学物质主要为盐酸、硫酸、硝酸

和氢氧化钠等酸、碱和乙醇等简单有机物，不含汞、铬等重金属。本项目实验室

用水量为 270m3/a（1m3/d），排污系数按 0.8计，则实验室废水排放量为 216m3/a

（0.8m3/d）。类比调查同类项目废水情况，实验室废水主要污染物及浓度分别为

COD 350mg/L、BOD5 150mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 25mg/L，pH多为酸性或碱

性（pH 值 4~11），需先经过酸碱中和调节池处理达到 pH值为 6~9。本项目污



- 40 -

水管网未铺设完成前，实验室废水经酸碱中和调节池预处理后通过罐车运往滑县

产业集聚区污水处理厂处理达标后排放，待项目北侧漓江路市政污水管网铺设完

毕后，项目实验室废水经酸碱中和调节池预处理后和生活污水一同进入化粪池处

理，处理后废水通过市政污水管网排入滑县产业集聚区污水处理厂处理达标后排

放。

表4-6 项目废水主要污染因子产排情况一览表
废水量 综合废水39631.65m3/a

废水性质 COD BOD5 SS NH3-N
动植

物油

生活污水

（22432m3/a）
浓度（mg/L） 300 200 250 25 /
产生量（t/a） 6.7296 4.4864 5.608 0.5608 /

食堂废水

（16983.65m3/a）
浓度（mg/L） 350 150 300 30 80
产生量（t/a） 5.9443 2.5475 5.0951 0.5095 1.3587

实验室废水

（216m3/a）
浓度（mg/L） 350 150 200 25 /
产生量（t/a） 0.0756 0.0324 0.0432 0.0054 /

处理效率 % 20 20 50 10 50
废水总排口（综合

废水39631.65m3/a）
浓度（mg/L） 257 143 136 24 17
排放量（t/a） 10.1996 5.6531 5.3731 0.9681 0.6793

滑县产业集聚区污

水处理厂处理后水

质

浓度（mg/L） 40 6 10 5 1

排放量（t/a） 1.5853 0.2378 0.3963 0.1982 0.0396

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（mg/L） 500 300 400 / 100

滑县产业集聚区污

水处理厂

进水水质

（mg/L） 450 200 250 30 /

由上表可知，本项目废水总排口综合废水出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准限值要求和滑县产业集聚区污水处理厂进水水质要

求。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型编号
名称、工

艺

1

综

合

废

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

滑县产业

集聚区污

水处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律

TW001
隔油池、中

和调节池、

化粪池

DW001 是
企业

总排



- 41 -

本项目废水间接排放口基本情况见下表。

表4-8 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

废水总

排口
DW001

114°29'31.6" 35°31'48.3" 3.96

滑县

产业

集聚

区污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

-

滑县

产业

集聚

区污

水处

理厂

COD 40

BOD5 6

SS 10

NH3-N 5
动植物

油
1

2.2 排入污水处理厂的可行性

滑县产业集聚区污水处理厂位于滑县产业集聚区东南部，南五环以南，南六

环以北，未来大道以东。其环境影响评价报告已于 2014年 9月以豫环审（2014）

360号文通过河南省环境保护厅的审批。目前已经建设完成，已进行了验收监测。

近期设计处理规模 3.0万 t/d，采用“预处理+合建式倒置 A2/O氧化沟＋高效澄清

池+滤布滤池+紫外消毒”的污水处理工艺，以及“高脱水电子破壁”的污泥深度脱

水工艺。服务范围为：东至东环路、西至大宫河、南至南六环（大广高速快速通

道）、北至南一环，范围包括产业集聚区的大部分和锦和新城小区，总面积为

22.89平方公里。设计进水水质为 PH 6~9、COD 450mg/L、BOD5 200mg/L、SS

250mg/L、NH3-N 30mg/L。设计出水水质为《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）表 1公共污水处理系统水污染物基本控制项目排放限值一级

标准，即 PH 6-9、COD≤40mg/L、BOD5≤6mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤3（5）mg/L、

TN≤12mg/L、TP≤0.4mg/L。滑县产业集聚区污水处理厂拟于 2027年之前将污水

管网铺至本项目北侧漓江路。

本项目位于河南省安阳市滑县漓江路南，珠江路北，大宫河西，待项目北侧

漓江路市政污水管网铺设完毕后，项目在滑县产业集聚区污水处理厂的收水范围

之内。根据调查，项目所在区域污水管网目前还未铺设，本项目污水管网未铺设

完成前，实验室废水经酸碱中和调节池预处理后通过罐车运往滑县产业集聚区污

水处理厂处理达标后排放，项目食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一起进入



- 42 -

化粪池处理，处理后定期清掏用于周边农田施肥，评价要求待项目北侧漓江路市

政污水管网铺设完毕后，本项目废水通过市政污水管网排入滑县产业集聚区污水

处理厂进一步处理，最终排入金堤河。

本项目废水产生量为 146.78m3/d，综合废水水质为：PH 6~9、COD 257mg/L、

BOD5 143mg/L、SS 136mg/L、NH3-N 24mg/L、动植物油 17mg/L，可以满足滑县

产业集聚区污水处理厂进水水质要求。根据河南省企业事业单位环境信息公开平

台中信息，滑县产业集聚区污水处理厂目前尚未满负荷运行，仍有一定余量

（7000m3/d），本项目废水排放量为 146.78m3/d，废水排放量少，滑县产业集聚

区污水处理厂剩余处理量可以满足本项目废水处理需要。

综上所述，待项目北侧漓江路市政污水管网铺设完毕后，本项目位于滑县产

业集聚区污水处理厂的服务范围内；项目废水排放量较少，不会对污水处理厂的

处理负荷造成污染负荷冲击；项目水质简单，能够满足污水处理厂的进水水质要

求。因此本项目废水经市政污水管网排入滑县产业集聚区污水处理厂进一步处理

可行，对地表水环境影响较小。

2.3 废水污染源自行监测说明

本项目属于“P8334普通高中教育”，根据《固定污染源排污许可分类管理名

录》（2019年版），本项目不纳入排污管理，可不开展废水自行监测。

综上所述，本项目建设对地表水环境影响较小。

3 噪声环境影响分析

3.1 噪声源强及降噪措施

本项目运营期噪声源主要为风机、空调等设备运转噪声、机动车交通噪声、

学生活动噪声等，噪声源强为 70~85dB（A）之间，本项目设备噪声源分布情况

及治理措施见下表。



- 43 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-9 项目室内噪声源强调查清单

建筑

物名

称

声源名称
型

号

声源源强

/dB（A） 声源控制措施

空间相对位置（m）
距室内边

界距离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行时

段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

/dB（A）
建筑物

外距离

地下

车库

通风设备 / 80 选用低噪声设

备、隔声、减振、

加强设备维护等

92 90 64.08 19.19 74.04 昼夜 25 42.98 1

水泵机组 / 85 95 104 63.93 19.19 79.04 昼夜 25 47.98 1